
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071900029

29

Nº 134, segunda-feira, 19 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído pela
Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.002490/2021-91, BRUNO OLIVEIRA DA SILVA, habilitado e classificado em 3º lugar,
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Engenharia Civil /
Pavimentação, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação
Exclusiva, lotado no Campus Governador Valadares, Código de Vaga nº 808792.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 477, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; Considerando, processo SEI 23792.000819/2018-31, resolve:

Art. 1º ALTERAR o Rol de responsáveis do Campus Betim.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Rol de

Responsáveis do IFMG - Campus Betim conforme segue:

. Nome Cargo Função CPF

. Welinton La Fontaine
Lopes

Ordenador de Despesas Titular 030.XXX.XXX-81

. Jaqueline das Graças
Moura Oliveira

Ordenador de Despesas Substituta 030.XXX.XXX-11

. Jessica Lopes Soares Gestor Orçamentário Titular 094.XXX.XXX-01

. Matheus Lino
Ferreira Gonçalves

Gestor Orçamentário Substituto 119.XXX.XXX-80

. Delton Márcio
Campos

Contador Responsável Titular 449.XXX.XXX-49

. Matheus Lino
Ferreira Gonçalves

Gestor Financeiro Titular 119.XXX.XXX-80

. Jessica Lopes Soares Gestor Financeiro Substituta 094.XXX.XXX-01

. Matheus Lino
Ferreira Gonçalves

Indicação para Inscrição de NE em
RPNP a liquidar/em liquidação

Titular 119.XXX.XXX-80

. Welinton La Fontaine
Lopes

Indicação para Inscrição de NE em
RPNP a liquidar/em liquidação

Substituto 030.XXX.XXX-81

. Naiane Martinelle
dos Anjos Silva

Gestor de Pessoal Titular 096.XXX.XXX-46

. Vagner Pereira de
Oliveira

Gestor de Pessoal Substituto 082.XXX.XXX-14

. Rosânia das Graças
Silva Souza

Pregoeira Titular 991.XXX.XXX-68

. Luana Jéssica dos
Santos

Almoxarifado Titular 128.XXX.XXX-22

. Angela Gomes Alves Almoxarifado Substituta 776.XXX.XXX-87

. Luana Jéssica dos
Santos

Patrimônio Titular 128.XXX.XXX-22

. Angela Gomes Alves Patrimônio Substituta 776.XXX.XXX-87

. Delton Márcio
Campos

Responsável pela Conformidade de
Gestão

Titular 449.XXX.XXX-49

. Welinton La Fontaine
Lopes

Responsável pela Conformidade de
Gestão

Substituto 030.XXX.XXX-81

. Delton Márcio
Campos

Responsável pela Conformidade de
Contábil

Titular 449.XXX.XXX-49

. Rosânia das Graças
Silva Souza

Responsável pela Nota de Empenho
(Resp.NE)

Titular 991.XXX.XXX-68

. Jessica Lopes Soares Responsável pela Nota de Empenho
(Resp.NE)

Substituto 094.XXX.XXX-01

Art. 3º Revogar as Portarias nº 357 de 11 de março de 2016, nº 842 de 11 de
Julho de 2017, nº 852 de 17 de agosto de 2018, e nº 1170 de 29 de outubro de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 479, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Ana Cristina Magalhães Costa, ocupante
do cargo Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1579180,
do cargo comissionado de Assessora e Relações Internacionais - ARINTER, Cargo de Direção
- código CD-03 a partir de seu afastamento das atividades.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 480, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Gabriel Dias de Carvalho Junior, ocupante do cargo
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2556267, do cargo
comissionado de Diretor de Pós-Graduação - DPG, Cargo de Direção - código CD-03, a
partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 481, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17
de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Tiago Simão Ferreira, ocupante do cargo Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2146200, do cargo comissionado de
Coordenador de Inovação do IFMG, Cargo de Direção - código CD-04, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 482, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor Gabriel Dias de Carvalho Junior, ocupante do cargo
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2556267, para
ocupar o cargo comissionado de Assessor e Relações Internacionais - ARINTER, Cargo de
Direção - código CD-03, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 483, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Tiago Simão Ferreira, ocupante do cargo Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2146200, para ocupar o cargo
comissionado de Diretor de Pós-Graduação - DPG, Cargo de Direção - código CD-03, a
partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA REITORA Nº 632, DE 16 DE JULHO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020, e considerando a solicitação contida no processo 23393.001002/2021-
88, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
ANTONIO AUGUSTO DE ALMEIDA CORTE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga nº 0349712, SIAPE nº 1215743,
SIAPECAD nº 00140966, Classe/Nível D402, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino Médio
e Técnico do Campus Januária, do quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no
art. 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019, observado o § 4º, e o valor da
aposentadoria de acordo com o § 6º, inciso I, do mesmo artigo, correspondente ao
vencimento básico do cargo efetivo, assegurando-se a(s) seguinte(s) incorporação(ões): 2%
(dois por cento) a título de Anuênio, com base no art. 244 da Lei 8112/90 e Retribuição
por Titulação a nível de Especialização somado ao Reconhecimento de Saberes e
Competências II (RSC II),com base na Lei 12772/2012,a partir da publicação no DOU.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 1.086, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.009817/2021-95, resolve:

Art. 1º Reconduzir o servidor TALISMAN CLAUDIO DE QUEIROZ TEIXEIRA
JUNIOR, matrícula SIAPE 1458002, ocupante do cargo de Professor EBTT, à função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de Telecomunicações do
Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 26 de junho de 2021 até 25 de
junho de 2023, de acordo com o disposto nos Artigos 7º e 8º da Resolução nº
212/2017/CONSUP/IFPA, de 09/05/2017.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2021

A Diretora Geral em Exercício do Campus João Pessoa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
183-DG/JP-IFPB, de 09/05/2019, tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº
23326.009775.2021-14, resolve:

Nº 199- I - Dispensar, a pedido, o servidor BRENO JOSÉ SANTOS DA SILVA, Matrícula nº
1866790, CPF nº 008.466.674-95, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, Campus João Pessoa, Código
FUC-1.

Nº 201- I - Designar a servidora MELLYNE PALMEIRA MEDEIROS, Matrícula nº 2783475, CPF nº
058.623.844-13, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora
do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, campus João Pessoa, Código FUC-1.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

DIANA MORENO NOBRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 876, DE 16 DE JULHO DE 2021

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 534, de 18 de maio de 2021,
publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de maio de 2021, seção 2, página 22, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, no
Campus Cascavel, na Coordenação de Ensino, RODRIGO RICKEN, habilitado em concurso
público homologado em 12 de novembro de 2019, para o cargo de Técnico em Laboratório -
Edificações, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga
de código 967184.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União - DOU, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-19T01:32:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




